
 
 

Atskats uz darbnīcu: Klimatneitrālas teritorijas 

 

Politika, kurai tematiskais virziens potenciāli noderēs 

• Dabas atjaunošanas regulas ieviešana 

• Nacionālais enerģētikas un klimata plāns 

• Eiropas Jaunais Bauhaus 

• Klimata likumprojekts 

Nepieciešamais izpētes virziens 
Uz zaļās infrastruktūras pamata nepieciešams būvēt telpisku izpratni par dažādu teritoriju 

klimatneitralitāti. Diskusijas notika par siltumnīcefekta gāzu emisiju kartēšanu, iespējām 

saprast, cik lielā mērā zaļā infrastruktūra spēj šīs emisijas absorbēt. Papildus nepieciešams 

saprast klimatneitralitātes kartējumu sasaistē ar iedzīvotāju izvietojumu, kā arī ar citām 

telpiskajā prioritātēm vietās, kur līdz klimatneitralitātei pagaidām tālāks ceļš ejams. Šādam 

kartējumam būtu jāsasniedz vietējo pašvaldību līmenis. 

Darbnīcas grupas pārstāvniecība 
 

Moderators: Mārtiņš Grels 

Dalībnieka vārds 
Pārstāvētā 

institūcija/organizācija 

Gita Strode Dabas aizsardzības pārvalde 

Rudīte Vīze AS "Pasažieru vilciens" 

Alla Kudiņa Kurzemes plānošanas reģions 

Una Diāna Veipāne 
Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitāte 

Aksels Ruperts 
Liepājas pilsētas pašvaldības 
administrācija 

Raivis Kalējs 
Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība 

Jānis Kaminskis Rīgas Tehniskā universitāte 

  



 
 

 

 

 

  



 
 

Atskats uz darbnīcu: Jaunas ģeogrāfijas pārvaldība 
 

Politika, kurai tematiskais virziens potenciāli noderēs 

• Latvijas Nacionālais attīstības plāns 

• Mobilitātes plāns 

• Mājokļu attīstības stratēģija 

• Datu infrastruktūras attīstības stratēģija 

Nepieciešamais izpētes virziens 
Attīstībai un digitālajai transformācijai jārēķinās, ka mūsu izpratne par dzīvošanu un strādāšanu 

kādā konkrētā vietā mainās – ir svarīgi, lai gan lauki, gan pilsētas kļūtu par pievilcīgām 

dzīvesvietām, kas katra pielāgota to iedzīvotājiem, mērķauditorijai. Lai to panāktu, 

nepieciešams rast jaunu metodoloģiju, kas ļautu veidot izpratni par iedzīvotāju kustības 

dinamiku, kas saistīta ne tikai ar došanos uz darbu vai ilgtermiņa pārcelšanos, bet arī ar 

“divmājošanu”. Izpratne par šo kustību varētu ļaut veiksmīgāk novirzīt atbalstu mājokļu fonda 

atjaunošanai, uzņēmējdarbības attīstībai un darba vietu izveidei (pareizajās vietās ar skatu uz 

pareizajiem iedzīvotājiem). 

Darbnīcas grupas pārstāvniecība 
 

Moderatore: Anita L. Rozenvalde 

Dalībnieka vārds 
Pārstāvētā 

institūcija/organizācija 

Ieva Kalniņa Vidzemes plānošanas reģions 

Inga Pērkone Ādažu novada pašvaldību 

Gunta Priedniece 
Valsts dzelzceļa tehniskā 
inspekcija 

Madara Jenerte Cēsu novada pašvaldība 

Egita Fabiane Rīgas plānošanas reģions 

Konstancija Krūze Zāļu valsts aģentūra 

Ramona Vucāne Madonas novada dome 

Zaiga Krišjāne Latvijas Universitāte 

Inese Bērziņa Valmieras novada pašvaldība 

Evija Strautiņa 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija 

Kaspars Rasa Kuldīgas novada pašvaldība 

  



 
 

 

  



 
 

Atskats uz darbnīcu: Noturība pret krīzēm 
 

Politika, kurai tematiskais virziens potenciāli noderēs 

• Veselības aprūpes politika, tajā skaitā veslības aprūpes pakalpojumu sniegšana 

• medikamenu politika 

Nepieciešamais izpētes virziens 
Veselības aprūpes sistēmas noturība var dot lielu atsavru vairāku veidu krīžu pārvarēšanā – tā 

ir svarīga gan ikdienā, gan pandēmijas laikā, gan katastrofālu laikapstākļu, gan konfliktu laikā. 

Nepieciešams kartēt veselības aprūpes pakalpojumus un veikt to pieejamības un 

sasniedzamības analīzi, lai veidotu priekšstatu par to, kas nepieciešams, lai pakalpojumi būtu 

pieejami visiem kā ikdienā, tā arī krīzes situācijās. Liela uzmanība jāpievērš psiholoģiskās 

veselības aprūpei un profilaksei, ņemot vērā, ka profilaktiskās aprūpes nodrošināšana var 

samazināt specializētās aprūpes noslodzi attālākos reģionos, kur to grūtāk nodrošināt. 

Darbnīcas grupas pārstāvniecība 
 

Moderatore: Ilona Eklona 

Dalībnieka vārds 
Pārstāvētā 

institūcija/organizācija 

Iveta Muceniece Iekšlietu ministrija 

Una Ržepicka 
Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība 

Elīna Račko Vidzemes plānošanas reģions 

Šarlote Hāznere Veselības inspekcija 

Iveta Umule Limbažu novada pašvaldība 

Māris Rutkis 
Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienests 

Inguna Tomsone Kurzemes plānošanas reģions 

  



 
 

 

  



 
 

Atskats uz darbnīcu: Perspektīvas visiem un visur 
 

Politika, kurai tematiskais virziens potenciāli noderēs 

• Izglītības politika (piemēram, Izglītības attīstības pamatnostānes) 

• Veselības aprūpes politika 

Nepieciešamais izpētes virziens 
Pamatpakalpojumi ir stūrakmens tam, lai Eiropas Savienības austrumu robeža netiktu atstāta 

novārtā un ES robežās tiktu stiprināta kohēzija. Svarīgi veikt izglītības un veselības pakalpojumu 

telpiskā izvietojuma kartēšanu un izvērtēšanu sasaistē ar iedzīvotāju izvietojuma un vecuma 

struktūras kartējumu. Nepieciešams veidot politikas ieteikumus, kas veicina, ne tikai telpsiki 

vienmērīgu pakalpojumu izvietojumu, bet arī pieejamības un sasniedzmības vienlīdzību 

mērķtiecīgi uzlabojot infrastruktūru.  

Darbnīcas grupas pārstāvniecība 
 

Moderatore: Kristīne Kedo 

Dalībnieka vārds 
Pārstāvētā 

institūcija/organizācija 

Gerda Rubīna-Kiukucāne Mārupes novada pašvaldība 

Iveta Zālīte Ķekavas novada pašvaldība 

Antra Viļuma Talsu novada pašvaldība 

Elīna Veidemane VASAB sekretariāts 

Dinija Feldmane 
Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība 

Ilona Beizītere LBTU, Saeima 

  



 
 

 

 


